secondo Gallinari (2010 p. 173), “una sorta di dominium di Pisa almeno sul Giudicato di Calari, 

che fu poi seguito in breve anche dagli altri tre Stati isolani. Da questo momento in poi 

l’ingerenza pisana [sarebbe cresciuta e avrebbe comportato] un crescente indebolimento delle 

istituzioni giudicali”.  

È da mettere in rilievo come negli atti di Torbeno, in cui compare come testimone anche un 

Orzoccor di Curcaso curatore di Civita, venisse concessa in perpetuo l’esenzione dell’imposta 

denominata tolineum, menzionata anche nell’atto di Mariano di Torres. Il teloneo di yberno et 

de estate et de sale fu concesso a patto che i Pisani, definiti “carissimi amici”, non 

“offendessero” né il sovrano né il suo regno.  

Anche il giudice Mariano Torchitorio II de Lacono, che riuscì a salire sul trono entro la fine del 

decennio, dimostrò di avere a cuore il rapporto con i “cittadini di Pisa” che, avendogli prestato 

aiuto militare, forse nella riconquista del regno, videro riconoscersi delle importanti concessioni 

quali, ancora una volta, l’esenzione del pagamento del teloneo.  

159 “† In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego Turbini omnipotentis Dei gratia iudex Karalitanus 
dono, concedo et in perpetuum trado Pisanis, karissimis amicis nostris, tolineum de yberno et de estate et de sale, 
ut habeant benedictum a Deo et a nobis; ita tamen ut populus Pisanus sit amicus michi et regno meo et non 
offendant studiose neque me neque regnum meum. Huius nostre donationis in primis testis est Deus, deinde 
Gonnari donnicellus et Petrus et Marianus donnicelli, et Torchitore similiter et Orzoccor de Curcaso curatore de 
Civita et Cumita de Gonale et Zerchis de Rovo et Orzocor de Rovo et Constantino de Rovo; et cum bona voluntate 
aliorum parentum nostrorum et totius populi mei hoc feci. Hic etiam interfuerunt de Pisanis: Petrus filius Albizi 
et Ughicione filius Uberti et Leo de Babilonia et Wido Cantarello et Tebaldinus et Gerardus filius Petri et 
Alcherius et Gerardus Pandulfi et Rodolfinus et alii plures. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo 
quarto, in mense madio, indictione XI. † Ego Turbini Dei gratia iudex in hac cartula subscripsi”. Il riferimento 
indicato dagli editori del documento Schena & Tognetti (2011 p. 105) è Banti (ed. 1997 pp. 113-114). 
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Tutti i cittadini sottostanti all’autorità del presule pisano avrebbero goduto di simili benefici e 

alla stessa cattedrale di Santa Maria furono cedute quattro […] curtes que donnicalie vocantur